

برنامه و اساسنامه اتحادیه جوانان دمکرات کردستان ایران

مصوب کنگره‌ی ۸

"کنگره‌ی هفتادمین سالگرد تأسیس اتحادیه‌ی جوانان"

مقدمه

در حالی که جریان توسعه‌ی اجتماعی، برای سعادت‌مندی جامعه و تحقق آرزوهای انسان و آزادی‌های وی گام می‌نهد و نهادینه‌تر می‌شود، سیستم مدیریت جامعه برای تأمین نیازهای اجتماعی به فراگیرشدن نیروها و توانایی‌هایش نیاز دارد. کشور ما هنوز به علت حاکم بودن سیستم دیکتاتوری، در بحران عمیق اقتصادی و سیاسی و اجتماعی قرار دارد.

در طول تاریخ معاصر ایران، ابزار ظلم و ستم بر ملیت‌های این کشور، سلب حقوق و آزادی‌های انسانی و محروم نگه داشتن اقشار و طبقات ترقیخواه جامعه بوده است. از همین رو، تمامی گروه‌های اجتماعی کشور ما در مبارزه برای تحقق آینده‌ی روشن و فضای باز سیاسی برای بنیان نهادن جامعه‌ای سعادت‌مند و مترقی سهمیم و مسئول می‌باشند.

استقرار دمکراسی و ارتقای ارزش‌های انسانی از قبیل حقوق بشر، عدالت اجتماعی، برابری شهروندان و تأمین آزادی‌های فردی در تمامی عرصه‌های زندگی اجتماعی، علاوه بر علت و چگونگی قدرت سیاسی، نیازمند فعالیت و کار سازمان‌ها، سندیکاها و NGOهاست که در چهارچوب جامعه‌ی مدنی تعریف می‌شوند.

زمانی که بحث از زمینه‌های اجتماعی استقرار دمکراسی و جامعه‌ی مدنی می‌شود، وجود فعالانه‌ی سازمان‌ها در جامعه شرط اساسی و اصلی استقرار و پایداری سیستم‌های دمکراتیک است. جامعه‌ی مدنی به معنای کلیه‌ی مؤسسات، انجمن‌ها و سازمان‌های اجتماعی است که با دولت یا قدرت سیاسی مرتبط نیستند و به مانند پل ارتباطی میان مردم و حکومت فعالیت می‌کنند و بر ترکیب قدرت سیاسی و سطح خواست‌ها و مطالبات جامعه تأثیر بسزایی دارند.

امروزه جوانان چه به لحاظ نسبت آنان در ترکیب جمعیت و چه به این علت که طبیعتاً، فداکار و دگرگونی‌خواه هستند، مهمترین نیروی انسانی در ایران به شمار می‌روند. اگر جوانان در هر مملکت آزاد و دمکراتیکی بیشتر از هر چیز دیگر خواهان برآورده‌شدن اهداف صنفی خود هستند، در کشور ما به علت این که در طول تاریخ ستم ملی و سیستمی تمامیت‌خواه بر آنان حاکم بوده و هر گونه

تفکر آزاداندیشی و آزاد زیستن را از آنان سلب کرده است، جوانان باید قبل از اینکه دارای خواستی صنفی و مختص به قشر خود باشند، دارای یک برنامه‌ی ساختارشکن دمکراتیک باشند.

از این جهت پس از تأمین حقوق ملی، زمینه برای تأمین حقوق صنفی آنها نیز فراهم می‌شود. از همین رو تلاش برای سازماندهی و جمع‌بندی توانایی‌ها در این مرحله در مبارزه‌ی دمکراتیک و آزادیخواهی نیازی مبرم است. با توجه به اینکه دمکراسی در فرهنگ جامعه نهادینه نشده و تعریفی روشن برای فرد و آزادی‌های آن در جامعه ما شکل نگرفته است، لذا بهترین مکانیسمی که می‌تواند مدافع حقوق و آزادی‌های جوانان و بسط آگاهی‌های آنان باشد، همان تشکل سازمانی ماست. به همین دلیل ما هر چقدر در سازماندهی و تجمیع نیروهای خود موفق باشیم. به همان اندازه افق و چشم‌انداز ما روشن‌تر و مبارزه‌ی ما مؤثرتر خواهد شد. با توجه به همین واقعیت انکارناپذیر بوده که اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران در یکی از طلایی‌ترین مراحل تاریخی جنبش آزادیخواهی ملت کرد تأسیس شد.

تاریخ جنبش آزادیخواهی ملت کرد سرشار از افتخار و از خودگذشتگی و ابداعات زیبا و ارزشمند بوده و همزمان رعایت اخلاق سیاسی و اصول انسانی چهره‌ی خویش را در این جنبش کاملاً نمایان کرده است.

اگر تأسیس حزب دمکرات کردستان ایران و سپس جمهوری کردستان، نقطه‌ی عطفی در تاریخ این جنبش بود، تأسیس اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران نیز نشانه‌ای بزرگتر برای این نقطه‌ی عطف و اصلت این جنبش است. با تأسیس این سازمان و دیگر سازمان‌های مختص به سایر اقشار جامعه، جنبش ملی دمکراتیک، جنبه‌ای همگانی و فراگیرتر به خود گرفت که در طول سال‌های بعد تأثیری قابل توجه بر روند این جنبش داشته و دارد.

اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران به عنوان یکی از دستاوردهای مدرن جمهوری کردستان و دینامیسم ایجادکننده‌ی تغییر در جامعه‌ی کردستان در تاریخ ۳۰ بهمن‌ماه ۱۳۲۴ خورشیدی در شرایطی آزاد و دمکراتیک در جمهوری کردستان در شهر مهاباد تأسیس شد و فعالیت‌های خود را تحت عنوان "اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان" آغاز کرد. این سازمان که مختص به قشر جوان بود، به عنوان اولین سازمان ویژه‌ی جوانان وارد جامعه‌ی کردی شد و توانست در عرصه‌های مختلف جامعه فعالیت خود را گسترش دهد و مجله‌ی "هاواری نیشتمان" را به عنوان بیانگر افکار اتحادیه‌ی جوانان چاپ و منتشر نماید.

پس از این که جمهوری کردستان توسط دشمنان این جمهوری از میان رفت، سازمان جوانان و مدیران آن پراکنده شدند و اتحادیه‌ی جوانان تا انقلاب ملیت‌های ایران و سازماندهی دوباره‌ی سازمان جوانان در مرحله‌ی پنهانی نیز به فعالیت مشغول بود.

تأثیر اتحادیه‌ی جوانان در قیام شکوهمند سال‌های ۴۶ - ۴۷ و انقلاب ملیت‌های ایران قابل توجه است. پس از انقلاب ملیت‌های ایران (۱۳۵۷ خورشیدی برابر با ۱۹۷۹ میلادی) اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران به طور رسمی در ۲۵ مردادماه ۱۳۵۹ خورشیدی به فعالیت‌های خود ادامه داد و در سال ۱۳۶۰ خورشیدی اولین هیأت اجرایی خود را تأسیس نمود و توانست به داخل شهرها و روستاهای کردستان نفوذ پیدا کند و مراکز خود را بنیان نهد و در همان حال مجله‌ی "لاوان" را چاپ و منتشر کند. در این مرحله‌ی تاریخی نیز اتحادیه‌ی جوانان به عنوان "پیشمرگه" علیه سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران و برای دفاع از خاک و ارزش‌های ملی به فعالیت پرداخت که شهادت هزاران جوان برومند و متعهد این ملت در جبهه‌های دفاع از آزادی و حقوق ملی سند ی بر این واقعیت می‌باشند. در این مرحله نیز دشمنان ملت ما اجازه و فرصت ندادند که این سازمان وظایف صنفی خود را به انجام برساند، لذا برای حفظ هویت ملی و دفاع از ملت خویش کوهستان‌ها را سنگر مقاومت و بیداری قرار داد. در ۴ - ۶ بهمن‌ماه ۱۳۷۹ خورشیدی اولین کنگره‌ی خود را با موفقیت برگزار کرد و توانست برنامه‌ای دمکراتیک و بر مبنای خواست‌ها و نیازهای جوانان در ایران و کردستان تصویب نموده و ارگان‌های خود را سازماندهی کند.

تأسیس اتحادیه‌ی جوانان به‌مدد گردهم‌آوردن نیروها و توانایی‌های مهمترین قشر جامعه یعنی جوانان، توانست شور مضاعفی به جنبش ملی - دمکراتیک ملت کرد در کردستان ایران ببخشد که بر ستیغ این جنبش، رهبر نامدار و رادمرد ملتیمان د. عبدالرحمان قاسملو را می‌بینیم که فعالیت سیاسی خود را از اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران آغاز کرده و با سعی و تلاش بی‌وقفه‌ی خود در اتحادیه‌ی جوانان و سپس حزب دمکرات کردستان ایران سیاست و استراتژی جدیدی برای این جنبش طراحی کرد که اکنون نیز ره‌روان این راه مقدس با افتخار در این راه قدم می‌نهند.

سابقه‌ی مبارزات جوانان در کردستان ایران، چه از لحاظ صنفی و چه از لحاظ چهارچوب جنبش ملی - دمکراتیک ملتیمان به رهبری حزب دمکرات کردستان ایران، نشان می‌دهد که آنان هیچ وقت در انجام رسالت مقدس خویش کوتاهی نکرده و همواره در صف مقدم مبارزه بوده‌اند. احساس مسئولیت و از خودگذشتگی جوانان کرد نتیجه‌ی مستقیم این شرایط سخت و دشوار بوده که رژیم‌های

شاهنشاهی و جمهوری اسلامی یکی پس از دیگری بر آنها تحمیل کرده اند. این رژیم‌ها نه تنها پرورش و اهمیت دادن به مسأله‌ی جوانان را مورد توجه قرار نداده، بلکه هم‌واره در تلاش بوده‌اند تا از طریق ایجاد موانع و دشواری‌های سیاسی و اجتماعی، آنان را از ایفای وظایف و احساسات ملی و میهنی دور نمایند.

اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران در طول تاریخ خود همواره به عنوان اتحادیه‌ای متعهد و کارآمد سعی کرده است که در کلیه‌ی سنگرهای دفاع از حفظ هویت و ارزش‌های ملت کرد و تأمین حقوق ملی مبارزه کند. از شرکت در دفاع مسلحانه گرفته تا مبارزات دیپلماتیک برای رساندن رای آزادیخواهان‌ی ملت کرد به مراکز، مجامع و محافل سیاسی و فرهنگی.

در دوران حکومت شاهنشاهی و پس از سرنگونی جمهوری کردستان اگرچه مجالی برای مبارزه‌ی علنی وجود نداشته و ممنوع بود، اما جوانان مبارز به آرمان‌های جمهوری کردستان وفادار بوده و وظیفه‌ی ملی و دمکراتیک خود را فراموش نکردند.

مبارزات و فعالیت‌های اتحادیه‌ی جوانان در داخل و خارج از کشور نشان دهنده‌ی این است که این سازمان می‌تواند ارگانیزاسیونی مناسب برای شناساندن مسأله‌ی ملی و افشای استثمارگری از سویی و نمادی برای پرورش بهتر جوانان و آشنا نمودن آنان با دمکراسی و مبارزه برای دستیابی به حقوق صنفی از سوی دیگر باشد. در راستای تلاش برای شناساندن مسأله‌ی کرد و ورود به جامعه‌ی جهانی خود را متعهد می‌داند و عضویت آن در سازمان بین‌المللی جوانان سوسیالیست و بسیاری از سازمان‌ها و مراکز جهانی ویژه‌ی جوانان را روشی صحیح و کارآمد برای دستیابی به این هدف می‌داند.

امروزه جوانان چه در ایران بطور عموم و چه در کردستان بطور اخص در شرایطی دشوار قرار دارند و به طور روزافزونی از سوی دیکتاتورهای حاکم بر این کشورها مورد تحقیر و بی‌احترامی قرار گرفته و برای نابودی آنان تلاش می‌شود. این نیز نشان دهنده‌ی آن است که مبارزه‌ی جوانان و فعالیت‌های آنان، می‌تواند تهدیدی بزرگ برای ارتجاع و دیکتاتوری باشد. جمهوری اسلامی امروزه بیشتر از هر زمان دیگری از اندیشه‌ی آزادیخواهی و افزایش سطح آگاهی و بیداری ملی جوانان هراس دارد. جوان امروز جوانی پر احساس و آرمانگراست، به همین دلیل همگام با رشد جامعه و توسعه‌ی تکنولوژی می‌توان انتظار داشت که اندیشه‌ی نوگرایی جوانان بر تحجر و ارتجاع غالب شود.

اتحادیه جوانان شاگرد و پرورده‌ی مکتب دمکرات و جمهوری کردستان است و در راستای این اهداف نیز دوشادوش مبارزه‌ی ملی - دمکراتیک ملت کرد تا دستیابی به آرمان‌های شهیدان قاضی، قاسملو و شرفکندی و کلیه‌ی شهیدان کرد و کردستان مبارزه می‌کند. از همین رو لازم است که جوانان ب‌شركت در این مبارزه، تمام سعی و توان خود را برای دستیابی به این هدف والای انسانی به کار گیرند.

اتحادیه جوانان با تکیه بر این برنامه و اساسنامه‌ی دمکراتیک و امروزی، برای از بین بردن هرگونه فرهنگ متحجرانه در راستای دمکراتیزه کردن فرهنگ ملت کرد مبارزه می‌کند.

اتحادیه جوانان به آزادی و فرصت‌های برابر برای هر فردی در جامعه باور دارد و بر آن است که نیاز به رفاه و کار و فرصت شغلی باید برای وی مهیا شود و زمینه‌ی مناسب برای تحصیل وی فراهم شود، اندیشه و اعتقاد و طرز فکر وی محترم شمرده شود و آینده‌ی زندگی وی امیدبخش باشد.

ب‌همین منظور، نمایندگان جوانان دمکرات کردستان ایران این برنامه و اساسنامه را که مصوب کنگره‌ی ه شتم " کنگره‌ی هفتادمین سالگرد تأسیس اتحادیه جوانان " با شعار " مبارزه کنونی، نوید آزادی فرداست " به عنوان زیربنای کار و عمل خود و اتحادیه‌ی خویش قرار می‌دهند. برنامه و اساسنامه‌ی جدید انعکاس تغییرات امروز کردستان و ایران است و با در نظر گرفتن رسالت و وظایفی نقوین شده که مرحله‌ی تازه‌ی مبارزه و فعالیت ملت‌مان بر دوش اتحادیه جوانان دمکرات کردستان ایران نهاده است.

بخش نخست:

برنامه‌ی اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران

فصل یکم:

در ارتباط با کلیت ساختار جامعه

- ۱- تلاش برای ایجاد و برقراری جامعه‌ای بر مبنای دمکراسی و همچنین آن دسته از مبنی سوسیالیسم که با دمکراسی و کثرت‌گرایی و حقوق بشر همخوانی دارد، در راستای تأمین زندگی مناسب برای کلیه اقشار و طبقات جامعه.
- ۲- حمایت از نیل به یک حکومت دمکراتیک فدرال، سکولار و پلورالیستی.
- ۳- مستحکم کردن همکاری و ارتباط با جوانان سایر ملیت‌های ایران که به حقوق ملی ملیت‌ها در این کشور اعتقاد دارند، در راه ایجاد جامعه‌ای آزاد و دمکراتیک.
- ۴- مبارزه برای تأمین ابزارهای اطلاعاتی و تکنولوژیکی روز برای کلیه طبقات و اقشار جامعه.
- ۵- تلاش برای ایجاد فرصت‌های شغلی و پرورش افراد از تمامی طبقات و اقشار جامعه از سوی حکومت.
- ۶- اعمال فشار بر حکومت برای تقسیم درآمدهای کل منابع طبیعی و درآمد کشور به شیوه‌ای عادلانه، در راستای فقرزدایی.
- ۷- حمایت از طبقات و اقشار صنفی دمکراتیک جامعه، تا از طریق سازمان و سازماندهی مختص به خود، نیازها و خواسته‌های خویش را برآورده نمایند.
- ۸- افشاگری و مقابله با هرگونه سیاست ارتجاعی و نامناسب با زمانه‌ی کنونی که حقوق و آزادی‌های بنیادین را پایمال نموده و سبب تبعیض میان انسان‌ها شود.

۹- تلاش برای تثبیت قانونگرایی و حمایت از گسترش فرهنگ دیالوگ و سازش در جامعه.

۱۰- تلاش برای بنیان نهادن جامعه‌ای انسان‌محور و رفع تبعیض جنسیتی در جامعه.

فصل دوم:

در ارتباط با جوانان

۱- تلاش برای این که قدرت سیاسی در کردستان و ایران، دارای برنامه‌ای مناسب برای ارتقای زندگی و وضعیت جوانان بر اساس یک استراتژی ملی، فراگیر و پایدار در تمامی عرصه‌ها (سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی، علمی و ورزشی و ...) باشد.

۲- تلاش برای رفع عواملی که باعث می‌شوند جوانان به سوی جرم و انحراف اجتماعی کشیده شوند و حمایت از مراکز بازپروری اجتماعی به ویژه مراکز مبارزه با بیماری ایدز و اعتیاد.

۳- اهمیت دادن به جوانانی که به مراقبت‌های ویژه نیاز دارند یا دارای بیماری جسمی و روحی هستند و سعی برای یافتن راه‌حلی مناسب که امکانات مناسب برای معالجه و رسیدگی به آنان را تأمین می‌کند.

۴- تلاش برای ریشه‌کن کردن فرهنگ ازدواج اجباری دختران و پسران و ممنوع کردن آن.

۵- گسترش کار و فعالیت هنری و فرهنگی و ورزشی در میان جوانان و تأمین وسایل تفریحی و برگزاری اردوهای سیاحتی دسته جمعی.

۶- تلاش برای رفع موانع توسعه و رشد توانایی‌های جوانان.

۷- حمایت از تأسیس مراکز فرهنگی و اجتماعی برای جوانان.

۸- ایجاد پل ارتباطی میان جوانان و حکومت و رساندن صدای جوانان به مراکز تصمیم‌گیری در حکومت و انعکاس خواست‌ها و نیازهای جوانان در تصمیمات اساسی.

۹- تشویق و پرورش جوانان کردستان برای مقابله با پدیده‌های شوم و موانع و معضلات اجتماعی که در جامعه وجود دارند یا در حال شکل‌گیری هستند و مانعی بر سر راه توسعه هستند.

۱۰- اعمال فشار بر حکومت برای حمایت از هر سیستم ویژه‌ای جهت کشف استعدادهای جوانان و استفاده از آنان در بخش‌های تولیدی.

فصل سوم:

در ارتباط با وظایف ملی و میهری

- ۱- شرکت در جنبش‌های ملی دمکراتیک ملت کرد در کردستان ایران و حمایت از جنبش آزادیخواهانه و دمکراتیک ملیت‌های ایران.
- ۲- اتحادیهی جوانان، حزب دمکرات را رهبر جنبش ملی دمکراتیک ملت کرد در کردستان ایران می‌داند.
- ۳- خدمت به منافع عمومی ملی کرد و دستاوردهای مبارزه‌ی برحق و ملی آن در کلیه بخش‌های کردستان و صیانت از آن.
- ۴- تلاش برای قبولاندن واقعیت‌های جامعه‌ی ایران و حق تعیین سرنوشت برای ملیت‌های این کشور به حکومت مرکزی.
- ۵- ایجاد ارتباطی استوار با جوانان و سازمان‌های مختص به جوانان در بخش‌های دیگر کردستان.
- ۶- ایجاد ارتباط محکم و همکاری با گروه‌ها و سازمان‌های دمکراتیک و ترقیخواه کردستان و ایران در راستای خدمت به پیشبرد مبارزه‌ی حق طلبانه‌ی ملت کرد و جنبش ملیت‌های ایران.
- ۷- تشویق و آموزش جوانان کرد برای فعالیت در راه احیا و حفظ فرهنگ، زبان، فولکلور و هنرهای اصیل ملی کرد و حفظ آثار باستانی.
- ۸- ایجاد زمینه‌ی مناسب برای توسعه‌ی فرهنگ، زبان، و هنرهای اصیل اقلیت‌های مذهبی و ملی ساکن کردستان.
- ۹- شناساندن خواست‌های برحق ملت کرد و جنبش ملی دمکراتیک آن به سایر ملت‌های جهان.

فصل چهارم:

در ارتباط با تحصیل:

- ۱- تلاش و فعالیت به منظور ریشه‌کن کردن بیسوادی در میان کودکان و جوانان کردستان و اقدام ب"اجباری کردن آموزش" برای کودکان تا سن ۱۵ سالگی.
- ۲- تلاش برای بازنگری در قوانین و برنامه‌های آموزش و پرورش با طرز فکری مترقیانه و سکولار و حذف آثار هر گونه ایدئولوژی ارتجاعی و شوینیستی از برنامه‌های آموزشی و تدوین برنامه‌های آموزشی به گونه‌ای مدرن، امروزی و سکولار.
- ۳- همکاری و کمک به دانش‌آموزان و دانشجویان تنگدست برای ادامه‌ی تحصیل به هر طریق ممکن و بازگرداندن جوانانی که از تحصیل بازمانده‌اند و تلاش برای تأمین تحصیل رایگان برای همگان تا عالیترین سطوح آموزشی.
- ۴- مبارزه برای تحقق آرمان دیرینه‌ی به رسمیت شناختن زبان کردی و آموزش و تدریس به زبان کردی در کلیه سطوح آموزشی و آشناکردن دانش‌آموزان با تاریخ ملت کرد و برقراری یک نظام آموزشی میهنی در برنامه‌های تحصیلی.
- ۵- اهمیت دادن به تأمین فرصت تحصیل در کلیه مناطق کردستان.
- ۶- تلاش برای تأمین بورسیه‌ی تحصیلی در خارج از کشور برای جوانان و بازگرداندن آنان به کردستان پس از اتمام تحصیلات به منظور خدمت به آرمان‌های ملی ملت کرد.

فصل پنجم:

در ارتباط با دنیای خارج

- ۱- تلاش برای عضویت در مراکز و سازمان‌های دمکراتیک جهانی به طور عموم و سازمان‌های حقوق بشری و مختص به جوانان به طور اخص.
- ۲- تلاش برای شناساندن فرهنگ ملت کرد به سایر ملت‌ها.
- ۳- حمایت از منشور جهانی حقوق بشر و تلاش برای اجرای تمامی مفاد و بندهای آن.

۴- حمایت از مبارزه‌ی جوانان آزادیخواه جهان برای نیل به حقوق خویش.

۵- تلاش برای حمایت از مبارزه با تروریسم در کلیه‌ی اشکال آن و محکومیت ترور تحت هر عنوان و هر ایدئولوژی‌ای که باشد.

۶- اتحادیه‌ی جوانان برای مطرح ساختن مسأله‌ی ملی کرد به طور عموم و مسائل جوانان کرد به ویژه در (IUSY) و کلیه‌ی سازمان‌های جهانی دیگر و همچنین برای کسب حمایت آنان از مبارزه در راه حقوق ملی و حقوق جوانان کرد در این سازمان‌ها تلاش می‌نماید.

بخش دوم:

اساسنامه‌ی داخلی اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران

ماده‌ی یکم:

نام و اهداف اصلی

۱- نام سازمان "اتحادیه‌ی جوانان دمکرات کردستان ایران" است که در جای جای این برنامه و اساسنامه‌ی داخلی از آن به عنوان "اتحادیه‌ی جوانان" نام برده می‌شود.

۲- اتحادیه‌ی جوانان، یک سازمان سیاسی - صنفی دمکراتیک است که برای رشد و سازماندهی جوانان از طریق خدمت به اهداف ملی و دمکراتیک ملی کرد و احترام به حقوق سایر ملیت‌های ایران مبارزه می‌کند و در راه تأمین حقوق جوانان و اهداف آنان در کردستان ایران و برقراری جامعه‌ای که مبانی سوسیالیسم و دمکراسی در آن حاکم باشد، مبارزه می‌کند.

ماده‌ی دوم:

عضویت در اتحادیه جوانان

هر شهروند جوان ساکن کردستان ایران و هر جوان کرد ایرانی می‌تواند به عضویت اتحادیه جوانان در بیاید طبق شروط زیر:

۱- برنامه و اساسنامه اتحادیه جوانان را قبول داشته باشد و برای اجرای آن بکوشد.

۲- سن وی بین ۱۵ تا ۳۵ سال باشد.

۳- عضو هیچ سازمانی نباشد که عضویت در آن با منافع و وظایف اتحادیه جوانان و اهداف جنبش ملی دمکراتیک ملت کرد

مغایر باشد.

۴- فرم عضویت در اتحادیه جوانان را پر کرده باشد و کمیته‌ی منطقه وی را تأیید کند.

تبصره:

۱- هر جوان کرد اهل بخش‌های دیگر کردستان و ساکن کردستان ایران که با شهروند کردی از این بخش ازدواج کرده باشد ،

می‌تواند به عنوان هوادار تشکیلاتی اتحادیه جوانان کار کند.

۲- نوجوانان ۱۳ و ۱۴ ساله می‌توانند به عنوان هوادار اتحادیه جوانان ثبت نام کنند.

ماده‌ی سوم:

وظایف و حقوق اعضای اتحادیه جوانان

وظایف اعضای اتحادیه جوانان:

۱- در فعالیتهای خود اساسنامه‌ی داخلی اتحادیه جوانان را رعایت کند و برای اجرای مفاد آن بکوشد.

۲- از دیسیپلین درونی اتحادیه جوان تبعیت کند و اسرار آن را حفظ نماید.

۳- از اهداف، سیاست‌ها و مواضع اتحادیه جوانان دفاع نماید و برای تقویت صفوف اتحادیه جوانان بکوشد.

- ۴- برای ایجاد و توسعه ی ارتباط با قشرهای جامعه به خصوص جوانان فعالیت کند و آنان را از برنامه و سیاست و مواضع اتحادیه ی جوانان مطلع کند و جوانان را به گرد آمدن حول محور اتحادیه ی جوانان ترغیب نماید.
- ۵- در اقدامات و فعالیت های اتحادیه ی جوانان مشارکت کند و تصمیمات، توصیه ها و سیاست های اتحادیه ی جوانان را منتشر نماید.
- ۶- تصمیمات و توصیه های ارگان مافوق خود را طبق اصول سازمانی اجرا کند.
- ۷- برای بالابردن سطح آگاهی و اطلاعات خود فعالیت کند و افراد دیگر را در این زمینه تشویق کند.
- ۸- حق عضویت را پرداخت کند.
- ۹- از نام و آوازه و امکانات و افتخارات اتحادیه ی جوانان صیانت نموده و منافع اتحادیه ی جوانان را قربانی منافع شخصی نکند.

هر عضو اتحادیه ی جوانان حق دارد که:

- ۱- به عنوان عضو هر کدام از ارگان های اتحادیه ی جوانان انتخاب شود و برای انتخالت در ارگان ها رأی بدهد.
- ۲- از راه های تشکیلاتی نظرات، پیشنهادات و انتقادات خود را به تمامی ارگان های اتحادیه ی جوانان ارائه دهد.
- ۳- هر عضو اتحادیه ی جوانان حق ابراز نظر را درباره ی تصمیمات و توصیه های اتحادیه ی جوانان دارد.
- ۴- در برابر هر تصمیمی که در ارگان خود یا هر جلسه ای در مورد وی گرفته می شود، حق دفاع از خود را دارد و پس از آن که با اکثریت آرای ارگان مافوق، مجازات وی معلوم شد، بایستی پایبند به دستورات باشد.
- ۵- با در نظر گرفتن کلیه ی اصول تشکیلاتی سازمان، از دستورات و مواضع آن مطلع باشد.

ماده ی چهارم:

تنبیهات اعضا

عضو اتحادیه جوانان اگر وظایفی را که در ماده ی سوم قید گردیده، در زمان مشخص انجام ندهد، به تناسب کم کاری اش تنبیه خواهد شد.

تنبیه عضو اتحادیه جوانان طبق کم کاری و به شیوه ذیل می باشد:

- توبیخ کتبی.

- سلب مسئولیت.

- سلب درجه ی سازمانی برای مدت یک ماه تا شش ماه.

- تعلیق عضویت از یک ماه تا شش ماه.

- اخراج از اتحادیه جوانان.

تبصره:

۱- منظور از تنبیه سازمانی آموزش فرد است و زمانی یک عضو مجازات می شود که راه حل دیگری مانند انتقاد، راهنمایی و اقناع در بهبود رفتار وی مؤثر نباشد.

۲- طولانی ترین مدت تعلیق عضویت تنها ۶ ماه می باشد و طی این مدت فرد نمی تواند به عضویت هیچکدام از ارگان های سازمان انتخاب شود.

۳- عضو تعلیق شده بعد از اتمام مجازات، گذشته ی کاری وی در سازمان در نظر گرفته می شود و از طریق ارگان عالی خود برای وی کار تعیین می شود.

۴- تصمیم به مجازات عضو در جلسه ارگان خود یا ارگان عالی اتحادیه جوانان با اکثریت آرا صورت می گیرد.

۵- عضوی که تصمیم به مجازات وی گرفته می شود، می تواند از طریق نامه حداقل بعد از ۳۰ روز از مطلع ساختن وی، طلب بازبینی و تجدیدنظر را از ارگان مافوق داشته باشد.

۶- تصمیم مجازات باید با آگاهی کمیته اجرایی کل باشد.

۷- وظیفه کمیته اجرایی کل است که خواست تجدیدنظر در مجازات را در جلسه مدیریت کل مطرح نماید.

ماده پنجم:

انتخابات و تصمیم گیری

انتخابات و تصمیم گیری در اتحادیه جوانان به شکل ذیل است:

۱- برای انتخاب و تصویب هر تصمیمی در ارگان لازم است نصف + علاوه ۱ آرا حاصل شود.

۲- رأی گیری برای اخذ تصمیم به صورت علنی و انتخابات به صورت رأی گیری مخفی انجام می گیرد.

ماده ششم:

مبنای سازماندهی اتحادیه جوانان

سازماندهی اتحادیه جوانان مبتنی بر اصول دمکراتیک است. این بدین معناست که:

۱- کلیه اعضای اتحادیه جوانان بر طبق اصول سازمانی از حق برابر در انتخابات برخوردارند.

۲- کلیه ارگان های اتحادیه جوانان از پایین به بالا و بالعکس، از طریق انتخابات و اکثریت آرا تأسیس و اداره می شوند.

۳- باید تصمیمات ارگان مافوق از سوی ارگان زیردست اجرا شوند.

۴- ارگان های اتحادیه جوانان از پایین به بالا و بالعکس، گزارش کار و فعالیت خود را به یکدیگر ارائه می نمایند.

۵- کلیه اعضای یک ارگان بدون قائل شدن تفاوت، تابع دیسپلین واحدی هستند که باید از آن پیروی کنند.

۶- بحث و تصمیم گیری از بالاترین ارگان تا پایین ترین ارگان کلیه اعضا را شامل می شود.

ماده ی هفتم:

کنگره ی اتحادیه ی جوانان

کنگره بالاترین ارگان اتحادیه ی جوانان است. کنگره ی اتحادیه ی جوانان هر دو سال یکبار با مشارکت اکثریت اعضای اصلی و علی البدل کمیته ی اجرایی کل و مشاوران کمیته ی اجرایی کل و عده ی دیگری از اعضای اتحادیه ی جوانان که کمیته ی اجرایی کل تعداد آنها را برای حضور در کنگره معین می کند، برگزار می شود.

وظایف و صلاحیت های کنگره به شرح زیر می باشد:

۱- بعد از استماع گزارش سیاسی، اجتماعی و مالی کمیته ی اجرایی کل، کنگره آن را مورد بحث و بررسی قرار داده و در رابطه با آن تصمیم خواهد گرفت.

۲- برنامه و اساسنامه ی داخلی اتحادیه ی جوانان را بازبینی نموده و در صورت لزوم آن را تغییر داده و سپس تصویب می کند.

۳- آیین نامه ی کاری کمیته ی اجرایی کل و طرح فعالیت در خارج از کشور را تصویب نموده و کار و فعالیت های اتحادیه ی جوانان را در فاصله ی دو کنگره مورد بحث و بررسی قرار می دهد.

۴- خط مشی و استراتژی کار و فعالیت های اتحادیه ی جوانان را تا کنگره ی بعدی مشخص می کند.

۵- اعضای اصلی و علی البدل کمیته ی اجرایی کل را انتخاب می کند.

ماده ی هشتم:

کنگره ی اضطراری اتحادیه ی جوانان

کنگره ی اضطراری اتحادیه ی جوانان در صورتی گرفته خواهد شد که:

۱- مسائل و مشکلاتی پیش آمده باشد که کمیتهی اجرایی کل قادر به حل آن نباشد

۲- فرصت برگزاری کنگره را نداشته باشد.

۳- اعضای اتحادیهی جوانان یا کمیتهی اجرایی کل درخواست برگزاری کنگرهی اضطراری را داشته باشد.

۴- در چنین شرایطی کنگرهی اضطراری اتحادیهی جوانان قدرت کنگره را دارد.

۵- کنگرهی اضطراری اتحادیهی جوانان از اعضای اصلی، علی‌البدل و مشاوران کمیتهی اجرایی کل و نمایندگان ارگان‌های

اتحادیهی جوانان تشکیل می‌شود.

۶- شمار نمایندگان هر ارگانی از سوی کمیتهی اجرایی کل مشخص شده در این موقع باید شمار نمایندگان ارگان‌ها از اعضای

اصلی، علی‌البدل و مشاوران کمیتهی اجرایی کل بیشتر باشد.

مادهی نهم:

کمیتهی اجرایی کل

در فاصلهی میان دو کنگرهی اتحادیهی جوانان، کمیتهی اجرایی کل به‌عنوان عالیترین ارگان اتحادیهی جوانان، امور این اتحادیه را اداره می‌کند، کمیتهی اجرایی کل در مقابل کنگره مسؤل شناخته می‌شود.

وظایف و صلاحیت‌های کمیتهی اجرایی کل عبارتند از:

۱- تصمیمات کنگره را اجرا کند.

۲- هیأت اجرایی، دبیرکل و جانشین دبیرکل را انتخاب می‌کند.

۳- سرپرستی تمامی ارگان‌های اتحادیه جوانان را بر عهده دارد و گزارش‌های آنان را بررسی و در انجام امور مربوطه از آنان بازرسی می‌کند.

۴- می‌تواند در جلسات ارگان‌های زیردست خود شرکت کند، تنها به‌حق پیشنهاد.

۵- مسئول روابط اتحادیه جوانان با سازمان‌های دیگر می‌باشد.

۶- نظارت بر دخل و خرج اتحادیه جوانان را بر عهده دارد.

۷- مقدار حق عضویت اعضا را مشخص می‌کند.

۸- برنامه‌ای ۶ ماهه برای فعالیت و کار خود مشخص می‌کند و برنامه‌ی ارگان‌های زیردست خود را تصویب می‌کند.

۹- حداقل ۳ ماه یک‌بار باید جلسه داشته باشد.

۱۰- در مورد زمان و مکان کنگره تصمیم‌گیری می‌کند و شمار نمایندگان اعضای اتحادیه جوانان در کنگره را مشخص می‌کند.

۱۱- آیین‌نامه‌ی ه‌یأت اجرایی را تدوین نموده، در آیین‌نامه‌ی داخلی مراکز و کل کمیته‌های داخل و خارج از کشور تجدید نظر کرده و سپس آن را تصویب می‌کند.

۱۲- بر اساس ماده‌ی ۸ می‌تواند کنگره‌ی اضطراری اتحادیه جوانان را برگزار کند.

تبصره:

۱- کسانی می‌توانند به عضویت کمیته‌ی اجرایی کل درآیند که حداقل دو سال عضو اتحادیه جوانان باشند.

۲- جلسات کمیته‌ی اجرایی کل با حضور ۲/۳ اعضای اصلی رسمیت پیدا می‌کند و تصمیمات زمانی قطعی خواهند شد که بیش از نصف اعضای اصلی به آن رأی داده باشند.

۳- اعضای کمیته‌ی اجرایی کل اتحادیه جوانان نباید عضو کمیته‌ی اجرایی کل هیچ سازمان دیگری باشند. جوانان ساکن خارج از کشور می‌توانند عضو اجرایی سازمان‌های صنفی خارجی شوند که به طور کلی اصول و قواعد دمکراتیک را رعایت می‌نمایند.

۴- کسانی می‌توانند خود را برای عضویت در کمیته‌ی اجرایی کل اتحادیه جوانان نامزد کنند که سن آنها از ۳۲ سال بیشتر نباشد.

۵- کمیته‌ی اجرایی کل می‌تواند به اندازه‌ی ۲/۳ اعضای اصلی، برای خود مشاور انتخاب کند، اعضای مشاور در جلسات کمیته‌ی اجرایی کل، حضور یافته و از رأی مشورتی برخوردارند.

۶- هر عضو کمیته‌ی اجرایی کل اگر تصمیمات و توصیه‌های کنگره و وظایف و مسئولیت‌هایی را که به‌وی محول شده، به خوبی اجرا نکند، کمیته‌ی اجرایی کل حق دارد بر اساس آیین‌نامه‌ی کمیته، وی را تنبیه نماید.

۷- هیچ کس را نمی‌توان بیش از دو دوره‌ی پیاپی به عنوان دبیرکل اتحادیه‌ی جوانان انتخاب نمود.

ماده‌ی دهم:

هیأت اجرایی

در فاصله‌ی میان دو جلسه‌ی کمیته‌ی اجرایی کل، "هیأت اجرایی" امور اتحادیه‌ی جوانان را مدیریت می‌کند و در برابر هیأت مدیره مسئولیت دارد.

تبصره:

- ۱- دبیرکل و معاون دبیرکل اتحادیه‌ی جوانان و مسئول خارج از کشور و معاون وی، عضو هیأت اجرایی هستند.
- ۲- هیأت اجرایی حق تغییر تصمیمات کمیته‌ی اجرایی کل را ندارد.
- ۳- در مورد موضوعات سرنوشت‌ساز و ویژه‌ی اتحادیه‌ی جوانان، هیأت اجرایی باید از کمیته‌ی اجرایی کل نظرخواهی نماید.
- ۴- هیأت اجرایی گزارش جلسات و گزارش کار خود را به کمیته‌ی اجرایی کل ارائه می‌نماید.
- ۵- در شرایطی که دبیرکل یا هیأت اجرایی خواستو جلسه با اعضای کمیته‌ی اجرایی کل گودند، اما ۲/۳ اعضا حاضر نشدند، در جلسه‌ی بعدی با حضور نصف + یک اعضا، جلسه رسمیت خواهد داشت و تصمیمات نیز با رای ۲/۳ حضار جلسه تصویب خواهد شد.

ماده‌ی یازدهم:

نهادهای زیر مجموعه اتحادیه جوانان

۱- گروه، زیربنای اتحادیه جوانان است. مانند گروه روستا یا محله، که جوانان یک یا چند روستای نزدیک به هم و جوانان یکی از محلات شهری را دور هم گرد می‌آورد.

۲- کمیته منطقه یا کمیته شهر، که گروه‌های روستا یا محله در منطقه را سرپرستی می‌کند.

۳- کمیته شهرستان، که امور کمیته منطقه و شهر را سرپرستی می‌کند.

۴- اعضای کمیته روستا و محله در جلسه‌ی اعضای روستا یا محله انتخاب می‌شوند و اعضای کمیته منطقه و کمیته شهر از سوی نمایندگان کلیه گروه‌های روستاها و محلات در کنفرانس منطقه یا شهر و اعضای کمیته شهرستان در کنفرانس شهرستان انتخاب می‌شوند.

تبصره:

۱- اعضای کمیته محله و شهر باید حداقل سه ماه از پذیرفته شدن آنان به عضویت سپری شده باشد و اعضای کمیته شهرستان باید شش ماه از زمان عضویت آنان سپری شده باشد.

۲- در شرایط ویژه، کمیته اجرایی کل می‌تواند طریقه‌ی مناسب دیگر را برای سازماندهی اتحادیه جوانان تعیین نماید.

ماده‌ی دوازدهم:

درآمد مالی اتحادیه جوانان

درآمد مالی اتحادیه جوانان از منابع زیر تأمین می‌شود:

۱- حق عضویت اعضا.

۲- کمک مالی اعضا، هواداران و دوستان و کمیته‌های داخلی و خارج از کشور اتحادیه جوانان.

۳- درآمد مالی فعالیت‌های فرهنگی و هنری اتحادیه جوانان.